
AD\701254CS.doc PE396.718v03-00

CS CS

EVROPSKÝ PARLAMENT
2004 2009

Výbor pro rozvoj

2007/2188(INI)

19. 12. 2007

STANOVISKO
Výboru pro rozvoj

pro Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku

o Globálním fondu pro energetickou účinnost a obnovitelnou energii
(2007/2188(INI))

Navrhovatel (*): Anders Wijkman

(*) Postup s přidruženými výbory – článek 47 jednacího řádu















PE396.718v03-00 2/5 AD\701254CS.doc

CS

PA_NonLeg



AD\701254CS.doc 3/5 PE396.718v03-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro rozvoj vyzývá Výbor pro průmysl, výzkum a energetiku jako příslušný výbor, 
aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vítá návrh na zřízení Globálního fondu pro energetickou účinnost a obnovitelnou energii 
(GEEREF), jehož cílem je zajistit chudým společenstvím přístup k moderním 
energetickým službám prostřednictvím podpory mobilizace soukromých investic 
do projektů v oblasti energetické účinnosti a získávání energie z obnovitelných zdrojů; 
zdůrazňuje, že je GEEREF nutno považovat za součást širšího rámce evropských iniciativ 
na podporu přístupu chudých společenství k moderním a trvale udržitelným energetickým 
službám s důrazem na energetickou účinnost a obnovitelné zdroje energie, jako je např. 
energetická iniciativa EU a partnerství mezi Afrikou a EU v oblasti energetiky;

2. vítá fond GEEREF jako inovační finanční nástroj, který pomůže překonat překážky 
stojící v cestě investicím v oblasti energetické účinnosti a obnovitelných zdrojů; 
připomíná však, že přibližně dvě miliardy lidí mají pro své energetické potřeby 
k dispozici pouze palivové dříví a trus, a že tedy navrhovaná minimální částka finanční 
pomoci ve výši 100 mil. EUR – přičemž v letech 2007 a 2008 bude uvolněno pouze 
po 15 mil. EUR – jako příspěvek z fondu GEEREF je žalostně nízká, pokud má být jejím 
cílem „zvýšit počet projektů zaměřených na energetickou účinnost a energii 
z obnovitelných zdrojů a významně přispět k trvale udržitelnému rozvoji“; naléhá proto 
na Komisi, aby svůj příspěvek zvýšila, a zároveň vyzývá členské státy a vícestranné 
finanční instituce, aby spojily síly a dotaci fondu výrazně navýšily;

3. zdůrazňuje, že fond GEEREF musí přednostně řešit konkrétní potřeby nejméně 
rozvinutých zemí a provádět zásahy, které mají průkazně úzkou souvislost se snižováním 
chudoby; podtrhuje zejména investice vhodné pro chudé venkovské obyvatelstvo, 
jako např. elektrifikaci za využití obnovitelné energie (včetně vodní, sluneční a větrné 
energie a biomasy), solární ohřívače, solární pasterizátory, solární vařiče, větrná čerpadla 
a kvalitnější kamna na vaření; a dále podporu programů poskytování mikroúvěrů s cílem 
dosáhnout vyšší míry zapojení místního obyvatelstva do energetických projektů;

4. uznává potenciál biomasy jako moderního nositele energie, pokud budou uplatňována 
přísná kritéria trvalé udržitelnosti; poukazuje především na to, že v mnoha tropických 
zemích mohou být energetické plodiny využívány ke kombinované výrobě elektřiny 
a tepla a jako biopalivo prostřednictvím účinné přeměny energie; uznává však, 
že by určité obnovitelné zdroje energie včetně bioetanolu a bionafty ze zemědělských 
surovin mohly poškodit tradiční zemědělství, celosvětovou produkci potravin 
a biologickou rozmanitost; zdůrazňuje, že s ohledem na tyto škodlivé vlivy je 
k posuzování způsobilosti biopalivových projektů k čerpání prostředků z fondu GEEREF 
nutno přistupovat s obezřetností;

5. upozorňuje na zjevné nebezpečí, že pomoc z fondu GEEREF pro projekty v nových 
ekonomikách jako např. v Číně a Indii pohltí většinu prostředků, které budou k dispozici; 
zdůrazňuje proto nutnost držet se návrhu Komise, a upřednostňovat tedy africké, karibské 
a tichomořské (AKT) státy; poukazuje rovněž na skutečnost, že na enormní potřebu 



PE396.718v03-00 4/5 AD\701254CS.doc

CS

podpory trvale udržitelné energetiky v nových ekonomikách je třeba reagovat dalšími 
opatřeními, nejlépe zřízením technologického fondu jako nezbytného doplňku 
k mechanismu čistého rozvoje (CDM); 

6. uznává však, že v takto navržené podobě může být pro GEEREF obtížné splnit kritéria 
Výboru pro rozvojovou pomoc týkající se oficiální rozvojové pomoci, neboť investice 
budou motivovány spíše vyhlídkami na finanční návratnost než rozvojovými potřebami;  
uznává nebezpečí, že snížení chudoby, které je výslovně zmiňováno jako jeden z cílů 
fondu GEEREF, se může stát pouhou druhořadou prioritou fondu; zdůrazňuje proto, 
že kromě stanovení jednoznačných rozvojových kritérií pro výběr projektů, na jejichž 
provádění bude možno čerpat prostředky z fondu GEEREF, musí Komise rovněž výrazně 
navýšit grantovou rozvojovou pomoc, a zajistit tak trvale udržitelné energetické služby 
pro nejchudší obyvatelstvo;

7. vítá návrh Komise na zřízení platformy mezinárodní spolupráce v oblasti energetické 
účinnosti s cílem zlepšit spolupráci ve výzkumu a vývoji a při určování měřítek.



AD\701254CS.doc 5/5 PE396.718v03-00

CS

VÝSLEDEK ZÁVĚREČNÉHO HLASOVÁNÍ VE VÝBORU

Datum přijetí 18.12.2007
Výsledek závěrečného hlasování +:

–:
0:

23
0
0

Členové přítomní při závěrečném 
hlasování

Margrete Auken, Thijs Berman, Josep Borrell Fontelles, Danutė 
Budreikaitė, Thierry Cornillet, Alain Hutchinson, Jouye 
de Grandmaison, Filip Kaczmarek, Glenys Kinnock, Maria Martens, 
Gay Mitchell, Luisa Morgantini, Horst Posdorf, Toomas Savi, Frithjof 
Schmidt, Jürgen Schröder, Feleknas Uca, Luis Yañez-Barnuevo 
García, Jan Zahradil, Mauro Zani

Náhradník(ci) přítomný(í) 
při závěrečném hlasování

Manolis Mavrommatis, Anders Wijkman, Zbigniew Zaleski

Náhradník(ci) přítomný(í) 
při závěrečném hlasování 
podle pravidla 178 odst. 2


